regnum cum eo parta victoria diviserunt eamque regionem Gallograeciam cognominaverunt.

1 3. Dum haec in Asia gerantur, interim in Sicilia Pyrrus a Poenis navali proelio victus ab Antigono Macedoniae rege 2 supplementum militum per legatos petit, denuntians, ni mittat, redire se in regnum necesse habere, incrementa rerum, quae de Romanis voluerit, de ipso quaesitum. 3 Quod ubi negatum legati retulerunt, dissimulatis causis re- 4 pentinam fingit profectionem. Socios interim parere bellum iubet, arcis Tarentinae custodiam Heleno filio et amico 5 Miloni tradit. Reversus in Epirum statim fines Macedoniae invadit: cui Antigonus cum exercitu occurrit victusque 6 proelio in fugam vertitur. Atque ita Pyrrus Macedoniae in deditioem accepit et veluti damna amissae Siciliae Italiaeque adquisito Macedoniae regno pensasset, relictum 7 Tarenti filium et amicum arcessit. Antigonus autem cum paucis equitibus, fugae comitibus, repente fortunae ornamentis destitutus amissi regni speculaturus eventus Thes- 8 salonicam se recepit, ut inde cum conducta Gallorum mer- cennaria manu bellum repararet. Rursus ab Ptolemaeo, Pyrri filio, funditus victus, cum septem comitibus fugiens non iam recipiendi regni spem, sed salutis latebras ac fugae solitudinisque captat.

1 4. Igitur Pyrrus in tanto fastigio regni conlocatus iam nec eo, ad quod votis perveniendum fuerat, contentus Grae- 2 ciae Asiaeque regna meditatur. Neque illi maior ex imperio quam ex bello voluptas erat, nec quicquam Pyrrum, qua 3 tulisset imperium, sustinere valuit. Sed ut ad devincenda regna invictus habebatur, ita devictis adquisitisque celeriter carebat. Tanto melius studebat acquirere imperia quam 4 retinere. Itaque cum copias Cherroneso transposuisset, legationibus Atheniensium et Achaeorum Messeniorumque 5 excipitur. Sed et Graecia omnis admiratione nominis eius, simul et rerum adversus Romanos Poenosque gestarum ad- 6 tonita adventum eius expectabat. Primum illi bellum adversus Spartanos fuit: maiore mulierum quam virorum virtute exceptus et Ptolemaeum filium et exercitus partem robustis- 7 simam amisit: quippe oppugnanti urbem ad tutelam patriae

tanta multitudo feminarum concurrat, ut non fortius victus quam verecundius recederet. Porro Ptolemaeum filium eius 8 adeo strenuum et manu fortem fuisse tradunt, ut urbem Corcyram cum sexagesimo ceperit, idem proelio navali quinquerecem ex scapha cum septimo insiluerit captamque tenuerit, in oppugnatione quoque Spartanorum usque in me- 9 diam urbem equo procucurrerit ibique concursu multitudinis interfectus sit. Cuius corpus ut relatum patri est, dixisse 10 Pyrrum ferunt: aliquanto tardius eum, quam timuerit ipse vel temeritas eius meruerit, occisum esse.

5. Repulsus ab Spartanis Pyrrus Argos petit: ibi dum 1 Antigonum in urbem clausum expugnare conatur, inter confertissimos violentissime dimicans saxo de muris ictus occiditur. Caput eius Antigono refertur, qui victoria mitius usus 2 filium eius Helenum cum Epirotis sibi deditum in regnum remisit eique insepulti patris ossa in patriam referenda tradidit.

Satis constans inter omnes auctores fama est, nullum nec 3 eius nec superioris aetatis regem comparandum Pyrrum fuisse, raroque non inter reges tantum, verum etiam inter illustres viros aut vitae sanctioris aut iustitiae probatoris visum fuisse: scientiam certe rei militaris in illo viro tantam 4 fuisse, ut cum Lysimacho, Demetrio, Antigono, tantis regibus bella gesserit, invictus semper fuerit; Illyriorum quo- 5 que, Sicularum Romanorumque et Carthaginiensium bellis numquam inferior, plerumque etiam victor extiterit: qui 6 patriam certe suam angustam ignobilemque fama rerum gestarum et claritate nominis sui toto orbe inlustrem reddiderit.

LIBER XXVI.

1. Post mortem Pyrri non in Macedonia tantum, verum 1 etiam in Asia Graeciaque magni bellorum motus fuere. Nam 2

3 et Peloponnensii per proditorem Antigono traditi: et vari-
ante hominum partim dolore, partim gaudio, prout singulae
civitates aut auxilium de Pyrro speraverant aut metus sus-
tinerant, ita aut cum Antigono societatem iungebant aut
4 mutuis inter se odiis in bellum ruebant. Inter hunc turba-
tarum provinciarum motum Epiorum quoque urbs ab Aristo-
5 timo principe per tyrannidem occupatur: a quo cum multi
ex primoribus occisi, plures in exilium acti essent, Aetolis
per legatos postulantibus, coniuges liberosque exulum red-
6 deret, primo negavit, postea, quasi paeniteret, proficis-
cendi ad suos potestatem omnibus matronis dedit diemque
7 profectionis statuit. Illae, quasi in perpetuum cum viris
exulatae, pretiosissima quaeque auferentes, cum ad por-
tam quasi uno agmine profecturae convenissent, omnibus
rebus spoliatae in carcerem recluduntur, occisis prius in
gremio matrum parvulis liberis, virginibus ad stuprum di-
8 reptis. Ac tam saeva dominatione stupentibus omnibus prin-
ceps horum Hellanicus, senex et liberis orbus, ut qui nec
aetatis nec pigneris respectu timeret, contractos domum
9 fidissimos amicorum in vindictam patriae hortatur. Cunctan-
tibus privato periculo publicum finire et deliberandi spa-
tium postulantibus accessit servis iubet obserari fores
tyrannoque nuntiare, mitteret qui coniuratos apud se con-
prehenderet; obiectans singulis se, quia liberandae patriae
10 auctor esse non possit, desertae ultorem futurum. Tunc illi
incipiti periculo circumventi honestiorem viam eligentes
coniurant in tyranni necem, atque ita Aristotimus quinto
quam tyrannidem occupaverat mense opprimitur.

1 2. Interea Antigonus cum multiplici bello et Ptolemaei
regis et Spartanorum premeretur novusque illi hostis Gal-
lograeciae exercitus adfluxisset, in speciem castrorum parva
manu adversus ceteros relicta adversus Gallos totis viribus
2 proficiscitur. Quibus cognitis Galli, cum et ipsi se proelio
pararent, in auspicia pugnae hostias caedunt, quarum extis
cum magna caedes interitusque omnium praediceretur, non
in timorem, sed in furorem versi sperantesque deorum minas
expiari caede suorum posse, coniuges et liberos suos tru-
3 cidant, auspicia belli a parricidio incipientes. Tanta rabies

feros animos invaserat, ut non parcerent aetati, cui etiam
hostes pepercissent, bellumque internecivum cum liberis
liberorumque matribus gererent, pro quibus bella suscipi
solent. Itaque quasi scelere vitam victoriamque redemis- 4
sent, sicut erant cruenti ex recenti suorum caede, in proe-
lium non meliore eventu quam omine proficiscuntur: siqui- 5
dem pugnantes prius parricidiorum furiae quam hostes cir-
cumvenere, obversantibusque ante oculos manibus inter-
emptorum omnes occisione caesi. Tanta strages fuit, ut 6
pariter cum hominibus di consensisse in exitium parricida-
rum viderentur. Post huius pugnae eventum Ptolemaeus et 7
Spartani victorem hostium exercitum declinantes in tutiora
se recipiunt. Antigonus quoque ubi eorum discessum videt, 8
recenti adhuc ex priore victoria militum ardore bellum
Atheniensibus infert. In quo cum occupatus esset, interim 9
Alexander, rex Epiri, ulcisci mortem patris Pyrri cupiens
fines Macedoniae depopulatur. Adversus quem cum reversus 10
a Graecia Antigonus esset, transitione militum destitutus
regnum Macedoniae cum exercitu amittit. Huius filius Deme- 11
trius, puer admodum, absente patre reparato exercitu non
solum amissam Macedoniam recepit, verum etiam Epiri
regno Alexandrum spoliatur. Tanta vel mobilitas militum vel 12
fortuna varietas erat, ut vicissim reges nunc exules, [exules]
nunc reges viderentur.

3. Igitur Alexander, cum exul ad Acarnanas confugis- 1
set, non minore Epiotarum desiderio quam sociorum auxi-
lio in regnum restituitur.

Per idem tempus rex Cyrenarum Magas decedit, qui 2
ante infirmitatem Beronicen, unicam filiam, ad finiendam cum
Ptolemaeo fratre certamina filio eius desponderat. Sed post 3
mortem regis mater virginis Arsinoë, ut invita se con-
tractum matrimonium solveretur, misit qui ad nuptias vir-
ginis regnumque Cyrenarum Demetrium, fratrem regis
Antigoni, a Macedonia arcesserent, qui et ipse ex filia
Ptolemaei procreatus erat. Sed nec Demetrius moram fecit. 4
Itaque cum secundante vento celeriter Cyrenas advolasset,
fiducia pulchritudinis, quia animis placere socrus coeperat,
statim a principio superbus regiae familiae militibusque in-